Stancarus ut peperit mortuosa mole Chimera,
Extimuit partus protinus ipse suos.
Sarmaticos dixi, nunc nunc uastabimus agros
Hæc duce: quis tantis uiribus obstiterit?
Audijt ista tremens Orichouius, atq; securim
Aeratam ualida corripit ipse manu:
Poscit equum, (credo delapsus Pegasus illi
Adfuit) inscendit, tergaq; presbit equi.
Stancare, quis tibi nuc animus: quæ corpore uiresset
Victus eris, iamiam Stancare uictus eris.

A L I V D I N S T A N C A R V M.

Sulte quid exultas? Orichouius ipse Chimera
Bellerophonteo tollere more potest.

F I N I S.

ALBERTI VEDRO-
gouij Hendecasyllabi.

C Vr nomen dedit huic libro Chimæra,
H Ic scriptor bonus, artifex peritus:
I N regno uidet esse nunc Chimeras,
M Onstrosos homines, Deum negantes.
Ac Què nam licet omnibus patrare,
R ES(quecunq; placent) satis nefandas,
A Quouis sapiente condolendas.

IDE M.

D Iscite Pontifices, exēplo Bellerophontis,
Flammiuum monstrum, tollere de me-
sit labor hic uester, curate fideliter istud, (dios
Ne qua Chimæra sit, in relligione nocens.
Concutit hoc monstrum, sat dura credo securi.
Intrepidus miles, Sarmata grandiloquus.

AD SERENIS-

SIMVM ET CHRISTIA-

NISSIMVM PRINCIPLEM ET
Dominum, D. SIGISMUNDUM AVGUS-
TUM, IAGELLONEM, POLONIAE REGEM, MA-
GNUM DUCÉ LITHUANIAE, RUSSIAE, PRUSSIÆ,
MASOUIAE, SAMOGITIAEQUE, &c.

Dominum, & Hæ-

redem.

STANISLAI ORICHOVII
ROXOLANI, CHIMÆRA: si-
ue de Stancari funesta Regno
Poloniae Secta.

EX Mosis est, SIGIS- Homicidij
MVNDE AVGVSTE LEX.
REX eum, qui homici-
dam viderit, nec Magi-
stratui fugientē demon-
strauerit, reūm esse cæ-
dis. Contra hanc legem, ne commit-
tam, defero ad Maiestatem tuā Frān-
ciscum Stancarum, plus quam Sica-
rium, plus quam homicidā, plus etiā
quam parricidam. Qui Mantua ex Italia
pulsus, quod contra rempub. fecerat,
A CUM

cum in Poloniam exul venisset: mox primo aduentu, non quodus mem-brum, sed collū atq; caput regni tui, hoc est, Regalem atq; Pontificialem potestatem, percitus hæresi, inuasit: ac libris etiam per Poloniam dissipatis, accerrimè oppugnauit, vt cōcio-nib⁹ seditiosè, & populariter concita-tis, Pontificialem potestatem si sustu-lisset, nec Regali potestati tuæ ullum locum in Polonia relinqueret. vt ita ociosam vitā apud nos viueret: &, im-punitate pposita, sectas è sectis, quas vellet, sereret. Neq; verò ego, p mea fide, ynuim Hæreticum, ad Maiestatē tuā defero, sed ceteros omnes, eiusdem generis maleficos, sceleratosq;: qui, aliundē pulsi, in regnum tuū, tan-quā in Asylum, configiūt. vbi illis, nō modò impunè, sed etiam cū summa gloria liceret viuere. Quos ego ta-men vniuersos, veluti mōstra quedā, ex dissimilibus atq; repugnatibus stu-dijs, inter ipsos, cōflatos, in uno Fran-cisco

cisco Stancaro, Maiestati tuę, demon-strabo. Nam is, cum ex omnibus vere-ribus & recentibus sectis: omnia Hæ-reticorum venena delibasset, vnā ex omnib⁹ fecit hæresim, in qua, tanq; in speculo, vis & natura multiplex hæ-reticorum cernitur: quę præter ceteras hæreses tantò nocentior est, quantò omnes alia, simulatione pietatis, in-fra Stancaranam hæresim sunt. Nam ceteræ sectæ, apertè cum Ecclesia bel-lum gerunt: hic, pacem simulans, stu-diosè omnia contra Ecclesiam colli-git: &, tanquam tela, ex veterum hæ-reticū pharetris deprompta, in me-dullis atq; visceribus Ecclesię defigit. Ex qua etiā ratione, venit mihi in mé tem, Stancari hæresim appellare Chi-mærā: quam à Bellerophonte fuis-
se interfecit, tradit Homerus. Stācar enim, Leonē de tribu Iuda, fronte si-mulā: sentētia, Draco est ille insidio-fissimus, qui nos insecta, et calcaneo nostro insidiat assiduissimè. Et quo-

STANCARI
hæresis.

LEONI
hæresis.
MATE
otio, hære
MINOT

CHIMÆ.
ra.

STANCAR
exul, cœfor
Poloniæ.

niam, ut institui dicere, id monstri genus Græcorum Poëtæ appellat Chi mæram: quæ, antè Leonem, cauda Draconem, media parte capellâ præ se ferret. ab hac nomenclatione, in appellanda Stancari hæresi, quæ rugit vt leo, lædit vt Draco, fœtet vt capra, discedere nolui. Peto aut à tua Maie state, ut me ditionis atque potestatis suæ hoīem, cum Francisco Stancaro, tanq Bellerophontem cum Chimæra, in oculis regni sui, pro legibus, & pro religionibus decertantē, clementer audiat. Cui, Stacaro inq, cùm nul lus esset in sua patria locus consisten di, is in Maiestatis tuæ regno repente censor morum, lator legū, auctor reli gionū prodijt: hocq; sibi amplissimū esse duxit, Pontifices, patres regni tui amplissimos, reos idolatriæ apud te facere, cùm ipse Mantuæ, baiulus dio bolaris, operario rū esset vltimus. Et quoniam hæc illum impunè agere, quo quis homicidio grauius est, lege cum

cum eo agam: &, quod lex Mosis iubet, hunc hæreticum ad Maiestatem tuam deferā, qui nunq ea in nostra repub. conari ausus fuisset, nisi & Regalem, & Pontificialem potestatem pariter contempfisset: &, nisi Poloni cum genus nostrum, in perspiciendis fallacijs hæreticorū, existimasset stu pidū esse, & bardum. Et vt ita rē esse, DIVISIO LIBRL via & ratione demonstrem, primū dicam de genere Stancaranæ sectæ: deindè, de Regū officio: tūm ad extre mum, de retinēda maiorum religio ne. Hæc, dūm dispuo, & ordine, quo proposui, demonstro, quæso, obte storq; vt, Maiestas tua, quasi in iudicio sedēs, ex regali solio, benignum, & clementem sese præbeat mihi iudicem: &, quod eius facio, patriæ dulcis simæ, charissimæq; causa, me facere, Maiestas tua existimet, quam artibus hæreticorū cōuelli, & in postremum certamē, atq; discrimen adduci, ingemiscēdū est. Par aut est, in tanto ani-

A 3 morum,

morum, atq; rerum motu, pro salute
communi, omnes oīa experiri. Neq;
verò in postrema felicitatis suæ parte
Maiestas tua deputet, in hac tanta té
pestate seūtarum, quas in his nouissi-
mis temporibus excitauit Sathan, eti-
am equestris ordinis viros reperiri,
qui contra immanium hæreticorum
audaciam, pro legibus, atq; religioni-
bus patrijs, præclarè possint consiste-
re. Itaq;, Deo duce, consciētia teste,
Maiestate autē tua iudice, aggrediar
ad ipsum Stācari crimē, ac Stancarū,
contra Maiestatem fecisse, conuincā:
quod is priuatus, rempublicam admi-
nistrire in Polonia fuerit ausus.

Ommodiūs ergò feci-
ses, Frāisce Stācare, si
q; apud plerosq; in Ro-
xolania, de me detraxi-
sti, ea vel corā me præ-
sente dixisses, vel q; in-
genuū decet, edēdis scriptis, quæ mi-
nitaris, refutasses. Sed quoniā adhuc
cuni-

cuniculis abs te oppugnor, nūc, si vi-
det, in medium prodi, ac latus apertū
pete: en tibi ego mei corā Maiestate
Rēgia facio copiā. Quanq; aut̄ res hēc
mifera & calamitosa est, me ciuē, abs
te peregrino: ingenuum, à fugitiuo:
equitē, ab exule: postremō, Catholi-
cū, ab hæretico, in crimen vocari: tm̄,
ne defugisse certamē pro veritate, cō-
tra faſitatem videar, libet mihi comi-
nū tecū conferre nūc pedē. Ad quā
rem, dux me causē adhortātur: Vna
est, charitas meorū, qui abs te capti, ē
ciuitate Dei in ciuitatē Diaboli sunt
traducti: Altera est, hæreſeos crimen,
cuius tu nomine eiecto ē Mātua, pul-
sus ex Italia, prohibitus à Germania,
nullū aliū receptū habuisti, nisi in ijs
nostris partib; in quas irrepisſses nū-
q; nisi priūs ingeniu nostrū contēpſi-
ſſes: & nisi nos sine rege atq; lege vi-
uere existimasseſ: vt ita sublato metu
regis, atq; legis, fraudes, atq; fallacias
hæreticas tuas, impunis apud nos, q;

A 4 alibi,

alibi, sereres. Quamobré, vt & illos, oratione mea redimā abs te captos: & te, hominem mobilē, auctoremq; futilem doceā, neq; auctoritatē ad te cohibendum, neq; facultatē ad refel-lendū, nobis in Polonia deesse, expli-cabo: atq; excutiā te, tanq; hydrā, ex sinu nostro, ac simulatione nudatū, constituā te ante Maiestatis oculos: & eorū in primis, qui post habitis re-iectisq; maioribus suis, te ducem im-pietatis, ad occasum, interitumq; pa-trię, sunt secuti: quibus tu fretus, cùm tibi in tua ciuitate neq; honos neq; locus esset vllus, repētē in nostra repub. instaurator morū, restitutor reli-gionū, ac corrector legū, extitisti: ni-hil veritus Regē, neq; regni reuerens legem. in quo, quantū sit tuū crimē, videro hoc posteriūs. Antequam aut ad id, quod proposui, aggrediar, ma-culae quædā eluendē mihi sunt priūs, quas tu mihi, nominiq; meo asper-gis de tuo.

Et,

Et, ne forte longior sim, bona tua venia, in medium iam prodeo, & abs te quæro, cuius tandem culpæ me reū facias? Apostata es, inq; es. Qui quæ-so, Apostata ego sum, quē in gremio Ecclesiæ Catholicæ, grauiter, cōstan-terque cernis viuere? At, sacrificulus es, inquis, quo tu verbo meā, vt opi-nor, à sacrificio, notas abstinentiam. Equidem, do hoc tibi, atq; concedo, me inter sacerdotes publicos, tantis-per sacrificasse, quoād licuit, & quo-ad fas fuit: cùm autem sacerdos duxis sem vxorem, à sacrificio me funditus remoui, & quod Canō iubet, in ordi-nē redegi, ita vnu de multis factus, offero nunc Deo cor contritū & hu-miliatum, quod ne despiciat Deus, supplex plebe in media, posco. An ego te imitarer arrogantem, atq; con-tumacem, cui parū erat visum mu-liero so sacerdoti vxorem ducere, cū qua tibi connubij ius aliter nō erat, nisi si à sacrificio, & à sacris admini-

Diluūtū
objēcta.VXOR
Orichouij

A 5 stran-

strandis abstineres: ni etiā sacrilegio statas solēnesq; ceremonias sacerdotij pollueres, atq; impijs i Ecclesiā in troductis sacris, omnia sacra vetera, vnā cū sacerdotio, ex Ecclesia exterminalares. Hanc, inquam, ego singularem cōtumaciam atq; insolentiam tuam, ad euertendam Ecclesiæ disciplinam, vxore duxa, imitarer potius, quam consuetudini parerem, legibus cederem, denique Canonis præscripto à sacris vetitis abstinerem: vt exemplo ex te sumpto, incestu sacerdotium, scelere verò matrimonium, cōtaminarem, presertim cùm ita à maioribus edocti sumus. Sacerdoti post consecrationem nubenti, sacra facere ius non esse: quod si fecerit, incestū esse. Vides, atq; adeò animaduertis, si cōtentio quædam, & comparatio inter nos fiat, te inteperanter Ecclesiæ labefactasse mores, perfregisse leges, Canones etiam de medio sustulisse, dū maxima quæq; minutis in rebus

bus includis, ac Sacerdotiū cū Matri monio præpostere coniungis: quod te facere, vetabat illa Ecclesiæ regula, quæ in spacio curriculoque beatæ vitæ, eximo ad sumimum progredi: non autem cōtrà regredi, nos iubet. At vide, quam in mea parte, omnia illa, lex, mos, Canon, salua integraque adhuc maneant: vxorem enim ego sacerdos, contra legem duxi: sed idē tamen eius legis poenam sustinui: abrogationem nempe sacerdotij. Hæc enim mulēta sola sequitur meum factum, legis atque Canonis præscripto. Qua de re in Varszauensi Synodo publicè nuper à nobis est actum, atque disputatū. Est in manibus Orationis, in quam te commētarios parare audio: veruntamen, vt femente fermentis, ita metes. Sed ad rem. Cū factum, Stancare, in ducenda vxore, par sit nostrum, audi, quam ipsius facti conditio sit inter nos dispar: tibi enim, in dissensione, ac dissidio, per

Oratio
Varszauensis
habita.

per summum Ecclesiæ contemptum,
vxor ducta est: mihi verò summa vo-
luntate, ac iudicio ipsius Ecclesiæ, hęc
eadem est adiudicata. quid ita? quia
poenam legis sustinui: &, quod obe-
dientē decuit, Canonis iussu, à sacris
me remoui: tu contrā, & poenam le-
gis contemnis, & sacris te immisces:
si tamen, sacra sunt illa tua putanda,
in quibus profanum fit, quicquid est
inter hoīes, diuini atq; humani iuris.
Quæ dū cōtra ius, atq; fas, agis atque
moliris, satis ostendis, te vxorem pos-
sidere, non illā, quæ, Ecclesiæ præscri-
pto, in manum viri cōuenit, sed hāc,
quæ tātummodò coēmptione vxor
viri habetur, cū qua tibi Ecclesiæ ho-
sti, non matrimonium, sed contuber-
nium est: nec, coniunctio vestri, sacra
mētum, sed periurium esse censetur.
Quicquid enim, extra Ecclesiam est,
peccatum est. Habes de sacrificio, &
de matrimonio meo, ac tuo: nempè,
alterum, quid præstet alteri: nunc vi-
deamus

deamus cætera. Grammatici nomen
obiectum est mihi abs te, vt probrū:
perinde, ac si ego tibi nunc, puerorū
elementa, & non bonis artibus incé-
sas faces admoueam: ac te illis perse-
quar fugientem, vt nusquam iam lo-
cum habeas contra me cōsistendi, ita
te conscientia transuersum agit, ac p̄-
cipitem impellit. Itaq; homo p̄ceps
ac deuius, arripis maledictum ex tri-
uio, ac me asinum vocas, cūm ipse vel
ob id maximè quoquis asino sis stul-
tior, qui ab imis vnguibus vsq; ad ver-
ticē summū, filios Ecclesiæ leones es-
se, non potueris tandiu cognoscere,
præsertim cūm ab ijs ipsis vexatus, ra-
ptatus, laceratusq; saepe fueris. Quod
si adhuc, infecti vngues nostri in te cō-
ficiendo quid valeāt, non sentis, rugi-
tus leonis illius de tribu Iuda, cuius
Ecclesiæ spērnis, faxo vt æstuantē ac
tergiuerantem te aliquando obruat
atque opprimat, vt aliquando condi-
scas, quid sit, fugitiū, homines inge-
nuos,

nuos, liberaliterq; educatos, inuadere, & in aliena repub. clamosum esse: cùm sis mut⁹ in tua, immò verò cùm nullam habeas tuam. Et quoniam ea quæ dixi, vera sunt adhuc omnia, id eo quoq; iustum est, vt tu desertor patrīæ tuæ, hostis nostræ, quod mox apparet, veritatis, fidei, iustitiæ, atque oīs diuinæ, atque humanæ sapientiæ partes, nobis relinquas: nobis inquā, qui in cōmunione Ecclesiæ Catholicae viuimus, & q̄ mutua charitate cōiuncti inter nos, atq; copulati sumus. Quādoquidem, Augustino teste, qui habet charitatē, habet omnes virtutes, omniumq; magnarum rerum atque artium scientiam. Quòd si nos eiusmodi in Ecclesia Catholica sumus, quid de te futurum est, qui Ecclesiam contempsti, qui altare contra altare extruxisti, q̄ cōctus ipse tuos fecisti, qui tunicam Christi discidiisti, qui vetera sacra aboleuisti, noua instituisti, pœnas legum contépsisti,